
1Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         

ATOS DO EXECUTIVO MUNICIPAL

PáginaEdição nº 716

 DECRETO Nº 37, de 6 de março de 2013

Outorga permissão de uso de instalações 
pertencentes ao patrimônio do Município à 
Associação dos Ostomizados do Núcleo 
Regional de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que preceituam a alínea “j” do inciso I do caput do artigo 
61 da Lei Orgânica do Município de Toledo e o artigo 18 da Lei 
Complementar nº 001/90,

 considerando a solicitação e os pareceres constantes 
do Requerimento protocolizado na Municipalidade sob nº 
5.778, de 20 de fevereiro de 2013,

 DECRETA:

 Art. 1º – Fica outorgada à Associação dos 
Ostomizados do Núcleo Regional de Toledo a permissão 
de uso, sem caráter de exclusividade, das dependências da 
Sede dos Ostomizados “Balduino Carlos Dieterich”, situada 
na Rua 1º de Maio, nos lotes urbanos nºs 6 e 7 da quadra 
nº 1 do Loteamento Vila Operária, nesta cidade, integrante do 
patrimônio público do Município de Toledo.

 Parágrafo único – A permissão de uso de que trata 
este Decreto, gratuita e por tempo determinado, com término 
em 15 de março de 2014, destina-se à implementação das 
atividades da permissionária.

 Art. 2º – Caberá à permissionária:
 I – zelar pela conservação das instalações a ela 
cedidas por este Decreto, realizando as melhorias que nelas 
se fizerem necessárias;
 II – custear as despesas de consumo de água, 
energia elétrica e telefone das instalações a ela cedidas;
 III – ceder as instalações objeto da presente 
permissão para uso da comunidade, mediante prévio 
agendamento, sem prejuízo de suas atividades.

 Parágrafo único – Serão, também, de inteira e 
exclusiva responsabilidade da permissionária os encargos 
sociais e obrigações trabalhistas do pessoal que para ela 
trabalhar nas dependências de que trata este Decreto.

 Art. 3º – Fica vedado à permissionária:
 I – ceder ou transferir as instalações objeto da 
presente permissão;
 II – realizar quaisquer obras de ampliação ou que 
impliquem a alteração estrutural/arquitetônica do espaço 
concedido, sem autorização prévia do Município.

 Art. 4º – Os demais direitos e deveres relativos à 
presente permissão de uso são os previstos na legislação 
pertinente.

 Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 6 de março de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

AMAURI VILMAR LINKE
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 129, de 4 de março de 2013

Designa Elisabeth Timm Balcewicz responsável 
técnica pela execução do Acordo de Cooperação 
Técnica referente ao Projeto de Implantação e 
Manutenção do Programa Cidades Digitais, no 
Município de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõe a alínea “a” do inciso II do 
caput do artigo 61 da Lei Orgânica do Município,
 considerando a solicitação contida no Memorando nº 
007/2013, desta data, do Departamento de Informática da 
Secretaria da Administração do Município,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica designada Elisabeth Timm Balcewicz 
para exercer as funções de responsável técnica pela 
execução, no âmbito do Município de Toledo, do Acordo de 
Cooperação Técnica referente ao Projeto de Implantação 
e Manutenção do Programa Cidades Digitais, firmado 
entre o Município de Toledo e o Ministério de Estado das 
Comunicações.

 Parágrafo único – Caberá à responsável técnica 
referida no caput deste artigo o desempenho das seguintes 
atribuições, relativamente ao Acordo nele mencionado:
 I – efetuar o gerenciamento, a fiscalização das obras 
e serviços e a respectiva prestação de contas perante o 
Ministério das Comunicações;
 II – proceder à guarda e ao arquivamento da 
documentação relacionada ao Projeto, emitindo relatórios 
sempre que solicitados.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 4 de março de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

AMAURI VILMAR LINKE
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 136, de 7 de março de 2013

Exonera, a pedido, servidores públicos municipais 
de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que preceituam a alínea “a” do inciso II do caput do 



2Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Toledo e o inciso I do 
artigo 44 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais),

 RESOLVE:

 Art. 1º – Ficam exonerados, a pedido, os seguintes 
servidores públicos do Município de Toledo:
 I – Carlos Eduardo Magro, do cargo de Médico T4 
I – Reumatologista, Grupo Ocupacional B-5, a contar de 12 
de março de 2013, conforme Requerimento protocolizado na 
municipalidade sob nº 6.906, de 28 de fevereiro de 2013;
 II – Marlene Livia Toderke, do cargo de Assistente 
em Administração I, Grupo Ocupacional A-1, a contar de 1º 
de março de 2013, conforme Requerimento protocolizado na 
municipalidade sob nº 7.113, de 1º de março de 2013;
 III – Paulo Luciano Rialto, do cargo de Motorista 
I, Grupo Ocupacional A-1, a contar de 6 de março de 2013, 
conforme Requerimento protocolizado na municipalidade sob 
nº 7.597, de 5 de março de 2013;
 IV – Sheila Lucioni Francescon Wickert, do cargo 
de Professor I, Grupo Ocupacional B-8, a contar de 5 de 
março de 2013, conforme Requerimento protocolizado na 
municipalidade sob nº 7.502, de 5 de março de 2013;
 V – Salete Anschau Züge, do cargo de Professor 
de Educação Infantil, Grupo Ocupacional B-8, a contar de 1º 
de março de 2013, conforme Requerimento protocolizado na 
municipalidade sob nº 7.074, de 1º de março de 2013;
 VI – Maria Alvina Franco Pedroso, do cargo de 
Professor II T20, Grupo Ocupacional B-8, a contar de 1º de 
março de 2013, conforme Requerimento protocolizado na 
municipalidade sob nº 7.108, de 1º de março de 2013;
 VII – Beatriz Silva Pires, do cargo de Auxiliar em 
Serviços Gerais I, Grupo Ocupacional A-1, a contar de 1º de 
março de 2013, conforme Requerimento protocolizado na 
municipalidade sob nº 7.148, de 1º de março de 2013;
 VIII – Marina Maria Hirt Ruffo, do cargo de Técnico 
em Obras e Projetos I, Grupo Ocupacional B-4, a contar desta 
data, conforme Requerimento protocolizado na municipalidade 
sob nº 7.477, de 5 de março de 2013;
 IX – Carlos Alberto Dias, do cargo de Técnico em 
Segurança no Trabalho I, Grupo Ocupacional A-1, a contar de 
6 de março de 2013, conforme Requerimento protocolizado na 
municipalidade sob nº 7.819, de 6 de março de 2013.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 7 de março de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

MARINES BETTEGA
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA Nº 137, de 8 de março de 2013

Designa Jair Menoncin Scarpato para 
responder pelo cargo em comissão de Diretor-
Executivo da Fundação para o Desenvolvimento 
da Rádio e Televisão Educativa e Cultural de 
Toledo (FUNTEC).

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõem o inciso I do artigo 55 da 
Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 
12 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais) e a Lei nº 2.049/2010, 

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica designado Jair Menoncin Scarpato 
para responder pelo cargo em comissão de Diretor-Executivo 
da Fundação para o Desenvolvimento da Rádio e Televisão 
Educativa e Cultural de Toledo (FUNTEC), a contar desta 
data.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 8 de março de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

 PORTARIA Nº 138, de 8 de março de 2013

Exonera, a pedido, Antônio Aparecido Lange do 
cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Indústria e Comércio da Secretaria do 
Desenvolvimento Econômico do Município de 
Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que dispõem o inciso I do artigo 55 da Lei Orgânica do 
Município e o inciso II do artigo 45 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais),

 considerando a solicitação contida no Requerimento 
protocolizado na Municipalidade sob nº 43.364, desta data,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica exonerado, a pedido, Antônio Aparecido 
Lange do cargo em comissão de Diretor do Departamento 



3Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

de Indústria e Comércio da Secretaria do Desenvolvimento 
Econômico do Município de Toledo, a contar de 7 de março de 
2013.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
 
 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 8 de março de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

 PORTARIA Nº 139, de 8 de março de 2013

Exonera, a pedido, Alessandra Gleyser Gobo 
Fraga de Paula do segundo cargo de Professor 
II T20 da rede municipal de ensino.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o que preceituam a alínea “a” do inciso II do caput do 
artigo 61 da Lei Orgânica do Município de Toledo e o inciso I do 
artigo 44 da Lei nº 1.822/99 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais),

 considerando a solicitação formulada através do 
Requerimento protocolado na Municipalidade sob nº 7.902, de 
7 de março de 2013,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Fica exonerada, a pedido, Alessandra 
Gleyser Gobo Fraga de Paula do segundo cargo de Professor 
II T20 da rede municipal de ensino, Grupo Ocupacional B-8, a 
contar desta data.
 
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 8 de março de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

MARINES BETTEGA
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

 
PORTARIA Nº 140, de 8 de março de 2013

Dispõe sobre a exoneração e a nomeação de 
servidores ocupantes de cargos em comissão na 
administração direta do Município de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o que dispõem o inciso I do artigo 55 da 
Lei Orgânica do Município, o inciso II do caput do artigo 12 
e o artigo 45 da Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais), a Lei nº 1.886/2005 e suas alterações,

 considerando a solicitação contida no Memorando nº 
013/2013, desta data, da Secretaria de Recursos Humanos 
do Município,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Ficam exonerados, a contar de 11 de março 
de 2013, os seguintes servidores ocupantes de cargos em 
comissão na administração direta do Município de Toledo:
 I – Claudius Angeli, do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Técnico Operacional da Secretaria 
do Meio Ambiente;
 II – Marcio Luiz Pletsch, do cargo em comissão de 
Coordenador de Obras Urbanas, com lotação na Secretaria 
de Habitação e Urbanismo.

 Art. 2º – Ficam nomeados, a contar de 11 de março 
de 2013:
 I – Claudius Angeli, no cargo em comissão de 
Coordenador de Obras Urbanas, com lotação na Secretaria 
de Habitação e Urbanismo do Município de Toledo, Símbolo 
CC-3 da Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999;
 II – Marcio Luiz Pletsch, no cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Técnico Operacional na Secretaria 
do Meio Ambiente do Município de Toledo, Símbolo CC-2 da 
Tabela “C” da Lei nº 1.821/1999.

 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 8 de março de 2013.

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 014/2013
PROPONENTE: EMDUR - EMPRESA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO.
ENDEREÇO: Av. José João Muraro, 1944 – Jd Porto. Alegre 
– Toledo-PR
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos 
serviços diversos atendendo às solicitações da Secretaria de 
Infraestrutura Rural: LOTE 001: Execução global (material 
e mão de obra) dos serviços de pavimentação asfáltica 
(3.700 m de base e 2.509 m de capa) na OT 112 (entre os 
pontos 24°37’17, 79” S; 53°55’24,61” O; e 24°38’44,16” S; 
53°54’48,31” O), Distrito de Dois Irmãos, neste município 
de Toledo-Pr. LOTE 002: Execução global (material e 
mão de obra) dos serviços de pavimentação asfáltica 
(1.200 m de base e 462 m de capa) na OT 202 A (entre 
os pontos 24°37’36, 06” S; 53°45’13,21” O; e 24°37’16,57” 
S; 53°45’36,93” O), Distrito de Novo Sobradinho, neste 
município de Toledo-Pr. VALOR GLOBAL: Para o presente 
objeto o valor é de R$ 728.186,88 (setecentos e vinte e oito 
mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), 
subdividido em: LOTE 001: R$ 552.637,39 (quinhentos e 
cinquenta e dois mil seiscentos e trinta e sete reais e trinta e 



4Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

nove centavos); LOTE 002: R$ 165.549,49 (cento e sessenta 
e cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta 
e nove centavos); PAGAMENTO: O pagamento será 
efetuado conforme medição mensal dos serviços e emissão 
da nota fiscal. Na nota fiscal deverá constar indicação do 
número do empenho correspondente ao objeto. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: A execução dos serviços deverá ser realizada 
em até 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de 
assinatura do contrato. PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência 
do contrato será de 240 (duzentos e quarenta) dias a contar 
da data de sua assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.002.26.782.0049.1242.4.4.90.51.02.02, Conta 12710, 
Fonte 0.0.00.000000. 18.002.26.782.0049.1242.4.4.90.51.0
2.02, Conta 12720, Fonte 1.0.00.000005. AMPARO LEGAL: 
Inciso VIII do artigo 24 da Lei 8.666/93.

EXTRATO CONTRATO Nº 109/2013
PARTES: MUNICÍPIO DE TOLEDO, e a EMDUR - EMPRESA 
DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE TOLEDO. 
OBJETO: Execução global (material e mão de obra) dos 
serviços diversos atendendo às solicitações da Secretaria de 
Infraestrutura Rural: LOTE 001: Execução global (material 
e mão de obra) dos serviços de pavimentação asfáltica 
(3.700 m de base e 2.509 m de capa) na OT 112 (entre os 
pontos 24°37’17, 79” S; 53°55’24,61” O; e 24°38’44,16” S; 
53°54’48,31” O), Distrito de Dois Irmãos, neste município 
de Toledo-Pr. LOTE 002: Execução global (material e 
mão de obra) dos serviços de pavimentação asfáltica 
(1.200 m de base e 462 m de capa) na OT 202 A (entre 
os pontos 24°37’36, 06” S; 53°45’13,21” O; e 24°37’16,57” 
S; 53°45’36,93” O), Distrito de Novo Sobradinho, neste 
município de Toledo-Pr. VALOR GLOBAL: Para o presente 
objeto o valor é de R$ 728.186,88 (setecentos e vinte e oito 
mil cento e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), 
subdividido em: LOTE 001: R$ 552.637,39 (quinhentos e 
cinquenta e dois mil seiscentos e trinta e sete reais e trinta e 
nove centavos); LOTE 002: R$ 165.549,49 (cento e sessenta 
e cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e 
nove centavos). Contrato firmado em 04 de março de 2013, 
conforme conclusões do processo de Dispensa de Licitação 
nº 014/2013.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2013
PROPONENTE: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS
ENDEREÇO: Rua João Negrão, 1251 – Bloco I – 2º andar – 
Rebouças      Curitiba/ PR

OBJETO: Contratação da Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos – ECT, para prestação de serviço de correio 
para distribuição de aproximadamente 32.260 (trinta e dois 
mil duzentos e sessenta) correspondências da Secretaria 
da fazenda do Município de Toledo-PR, conforme segue: 
Entrega domiciliária, com 03 (três) tentativas de entrega 
por endereço; Entrega por quadra e lote, com mapeamento 
fornecido pela Prefeitura, apontando o referido Cadastro 
Imobiliário do Imóvel. Os carnês impossibilitados de entrega 
permanecerão em posta restante na agência central até 
15/02/2013; Devolução ao remetente dos objetos cuja 
entrega ao destinatário não tenha sido possível, indicando 
sempre a causa determinante de a impossibilidade na forma 
regulamentar.  VALOR GLOBAL: R$ 1,65 (um real e sessenta 
e cinco centavos) por carnê entregue, totalizando o valor de 
R$ 53.229,00 (cinquenta e três mil duzentos e vinte e nove 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 05 de janeiro a 20 de janeiro 
de 2013. PAGAMENTO: 30 (trinta dias) após a entrega e 
emissão da fatura. PRAZO DE VIGÊNCIA: será de 150 
(cento e cinquenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04
.003.04.123.0009.2037.3.3.90.39.47.01 conta 1890 fonte 
0.0.00.000000. AMPARO LEGAL: Artigo 25, caput da Lei 
8.666/93.

EXTRATO CONTRATO Nº 080/2013
PARTES: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS. OBJETO: Contratação da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, para prestação 
de serviço de correio para distribuição de aproximadamente 
32.260 (trinta e dois mil duzentos e sessenta) 
correspondências da Secretaria da fazenda do Município 
de Toledo-PR, conforme segue: Entrega domiciliária, com 
03 (três) tentativas de entrega por endereço; Entrega por 
quadra e lote, com mapeamento fornecido pela Prefeitura, 
apontando o referido Cadastro Imobiliário do Imóvel. Os 
carnês impossibilitados de entrega permanecerão em posta 
restante na agência central até 15/02/2013; Devolução ao 
remetente dos objetos cuja entrega ao destinatário não tenha 
sido possível, indicando sempre a causa determinante de a 
impossibilidade na forma regulamentar.  VALOR GLOBAL: 
R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos) por carnê 
entregue, totalizando o valor de R$ 53.229,00 (cinquenta 
e três mil duzentos e vinte e nove reais). Contrato firmado 
em 05 de janeiro, conforme conclusões do processo de 
Inexigibilidade nº 001/2013.

COMUNICADO DE REPASSE FEDERAL
Em cumprimento a determinação contida na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, NOTIFICAMOS os partidos 

políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de Toledo, a liberação das 
importâncias abaixo mencionadas, conforme contido em seu Art. 2º:

Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Programa Piso Fixo Alta Complexidade II 01/03/13 40.000,00
Fundo Nacional Desenvolvimento da Educação  
FNDE Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 05/03/13 121.472,00

Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Programa Proteção Social Básica / PRÓ-JOVEM 07/03/13 7.537,50
Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Programa Piso Fixo Média Complexidade /CREAS 07/03/13 14.700,00

NEUROCI ANTONIO FRIZZO - SECRETARIA DA FAZENDA



5Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA N° 19, de 8 de março de 2013

Designa vereador para participar de audiências 
em Curitiba e Brasília e concede diárias.

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo § 4° do 
artigo 44 do Regimento Intrerno, resolve:

Art. 1° - Esta Portaria designa vereador para 
participar, nos próximos dias 11 a 14, em Curitiba-PR e 
Brasília-DF, de audiências para tratar de projetos e assuntos 
de interesse do Município de Toledo, acompanhando o 
Prefeito Municipal, e concede diárias.

Art. 2° - Para dar atendimento ao disposto no artigo 
anterior, fica designado o Vereador Ademar Dorfschmidt, a 
quem serão concedidas as seguintes diárias:

I - 1 diária, correspondente aos dias 11 e 12, em 
viagem e compromissos em Curitiba, no valor de R$ 500,00;

II - 2,5 diárias, correspondentes aos dias 13 a 15, 
em viagem e compromissos em Brasília e retorno, no valor 
total de 1.500,00.

Parágrafo único - O deslocamento de Toledo a 
Curitiba será por via terrestre, sem ônus para os cofres 
públicos, enquanto que de Curitiba a Brasília e o retorno 
será por via aérea e com ônus para estes.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente, 8 de março de 2013

ADRIANO REMONTI
Presidente da Câmara Municipal

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA 
SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUINTA 
LEGISLATURA. Aos dezoito dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e treze (18.02.2013), segunda-feira, às 
dezoito horas e cinco minutos (18h05min), no Auditório e 
Plenário Edílio Ferreira da Câmara Municipal de Toledo, 
Estado do Paraná, teve início a realização da terceira sessão 
ordinária da primeira sessão legislativa da décima quinta 
legislatura, sob a direção do Vereador ADRIANO REMONTI, 
Presidente do Legislativo, e secretariada pela Vereadora 
SUELI GUERRA, Primeira Secretária. Feita a chamada e 
conforme a Lista de Presenças constatou-se estarem 
presentes os Vereadores Ademar Dorfschmidt, Adriano 
Remonti, Edinaldo Santos, Eudes Dallagnol, Expedito 
Ferreira, Genivaldo Paes, Giancarlo de Conto, Lúcio de 
Marchi, Luís Fritzen, Luiz Johann, Marcos Zanetti, Neudi 
Mosconi, Reinaldo Rocha, Renato Reimann, Rogério 
Massing, Sueli Guerra, Tita Furlan,Vagner de Labio e 
Walmor Lodi. Presente a unanimidade dos Vereadores, o 
Presidente do Legislativo declarou aberta a sessão, 
proferindo os seguintes termos: “Havendo quorum legal, 
sob a proteção de Deus, declaro abertos os trabalhos desta 
terceira sessão ordinária”. PEQUENO EXPEDIENTE - o 
Presidente determinou à Primeira Secretária que fizesse a 
leitura das correspondências recebidas por esta Casa de 
Leis, que são: Ofício nº 4145/2012/SR Oeste PR, da 

Superintendência Regional Oeste do Paraná da Caixa 
Econômica Federal, informando a celebração de Contrato de 
Repasse, do Ministério da Agricultura, Pecuário e 
Abastecimento, de Apoio ao Pequeno e Médio Produtor 
Agropecuário. O valor repassado por conta do OGU é de R$ 
633.750,00 (seiscentos e trinta e três mil, setecentos e 
cinquenta reais); Ofício nº 4146/2012/SR Oeste PR, da 
Superintendência Regional Oeste do Paraná da Caixa 
Econômica Federal, informando a celebração de Contrato de 
Repasse, do Ministério da Agricultura, Pecuário e 
Abastecimento, de Apoio ao Pequeno e Médio Produtor 
Agropecuário. valor repassado por conta do OGU é de R$ 
780.0000,00 (setecentos e oitenta mil reais); Ofício nº 
4235/2012/SR Oeste PR, da Superintendência Regional Oeste 
do Paraná da Caixa Econômica Federal, informando a 
celebração de Contrato de Repasse, do Ministério do Turismo. 
O valor repassado por conta do OGU é de R$ 243.750,00 
(duzentos e quarenta e três mil, setecentos e cinquenta mil 
reais); Ofício nº 4236/2012/SR Oeste PR, da Superintendência 
Regional Oeste do Paraná da Caixa Econômica Federal, 
informando a celebração de Contrato de Repasse, do Ministério 
do Turismo. O valor repassado por conta do OGU é de R$ 
243.750,00 (duzentos e quarenta e três mil, setecentos e 
cinquenta mil reais); Ofício nº 005/2013, da 3ª Promotoria da 
Comarca de Toledo – Ministério Público do Estado do Paraná, 
comunicando arquivamento do Procedimento Administrativo nº 
MPPR-0148.12.000288-3; Telegrama da Secretaria Executiva 
do Fundo Nacional de Saúde do Ministério da Saúde, da 
liberação de recursos financeiros ao Fundo Municipal de 
Saúde de Toledo, referente ao Programa pagamento de PAB 
FIXO, de competência 01/2013; Telegrama da Secretaria 
Executiva do Fundo Nacional de Saúde do Ministério da 
Saúde, da liberação de recursos financeiros ao Fundo 
Municipal de Saúde de Toledo, referente ao Programa 
pagamento de Teto Municipal Rede Saúde Mental – RSME, de 
competência 01/2013; Telegrama da Secretaria Executiva do 
Fundo Nacional de Saúde do Ministério da Saúde, da liberação 
de recursos financeiros ao Fundo Municipal de Saúde de 
Toledo, referente ao Programa pagamento de Teto Municipal 
da Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, de 
competência 01/2013. O Presidente do Legislativo comunicou 
ao Plenário que as correspondências recebidas pelo Legislativo 
se encontram na ata à disposição dos Vereadores e da 
população na Secretaria desta Casa de Leis e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo, no site da Câmara Municipal 
www.toledo.pr.leg.br. LEITURA DOS 
REQUERIMENTOS SUJEITOS À APRECIAÇÃO DO 
PRESIDENTE E DA MESA: I - nº 14, do Vereador Giancarlo 
de Conto: solicitação de informação sobre cobrança de 
Imposto Sobre Serviços (ISS) das Casas de Shows, Bailes e 
Eventos; II - nº 15, do Vereador Renato Reimann: realização 
de obras de melhorias e alargamento da Rodovia Municipal 
OT-007; III - nº 16, dos Vereadores Adriano Remonti e Marcos 
Zanetti: implantação de linha de ônibus metropolitano, Toledo à 
Cascavel, passando pela Avenida Maripá, no Jardim América; 
IV -nº 17, do Vereador Rogério Massing: aquisição de 
Equipamentos para o Laboratório de Latentes em Toledo; V - 
nº 18, do Vereador Rogério Massing: duplicação da Rodovia 
PR-585, no trecho entre a Empresa BRF - Brasil Foods e a 
Rodovia BR-467; VI - nº 19, do Vereador Neudi Mosconi: 
solicitação de informações sobre oneração tributária a partir da 
vigência da Leinº 145/2009. Finalizando o Pequeno 
Expediente, o Presidente solicitou à Primeira Secretária que 



6Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

fizesse a apresentação das proposições, conforme a seguir: 
PROJETOS DE LEI: I - nº 21, de 2013, do Vereador Walmor 
Lodi, que dispõe sobre a colocação de mapas de localização 
em pontos de ônibus e terminal rodoviário; II – nº 22, de 2013, 
dos Vereadores Neudi Mosconi e Tita Furlan, que institui o 
regime “FICHA LIMPA” como requisito para o ingresso em 
cargo ou emprego público no âmbito da Administração Pública 
Direta e Indireta do Município de Toledo; III - nº 23, de 2013, do 
Vereador Tita Furlan, que dispões sobre a obrigatoriedade de 
colocação de faixas elevadas para pedestres em frente de 
todas as instituições de ensino, públicas ou privadas.O 
Presidente do Legislativo despachou-os à apreciação das 
Comissões Permanentes deste Legislativo. INDICAÇÕES: nº 
62, do Vereador Walmor Lodi: instalação de lombada, com 
elevação em paver, na Rua Teodoro da Fonseca, em frente à 
Escola Municipal Antônio Scain, no Jardim Filadélfia; nº 63, do 
Vereador Walmor Lodi: instalação de um bicicletário, no 
espaço externo da Câmara Municipal; nº 64, do Vereador 
Marcos Zanetti: recapeamento asfáltico e readequação da 
ciclovia na Rua Pedro Alvares Cabral; nº 65, do Vereador 
Marcos Zanetti: implantação de Radar Eletrônico na Rua 
Dom Pedro II, no Jardim Parizotto; nº 66, do Vereador Neudi 
Mosconi: ampliação do sistema de acesso gratuito a internet 
a toda a população urbana de Toledo; nº 67, do Vereador 
Neudi Mosconi: transformação do Núcleo Integrado de 
Saúde Dr. Jorge Milton Nunes, em Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA; nº 68, dos Vereadores Renato Reimann, 
Lucio de Marchi, Eudes Dallagnol, Tita Furlan, Luís Fritzen e 
Luiz Johann: ampliação dos pontos de coleta de materiais 
recicláveis através dos contêineres do programa 
TooReciclando; nº 69, do Vereador Renato Reimann: 
ampliação e melhorias nas galerias de águas pluviais nos 
Conjuntos Habitacionais Mutirão I e Jardim Primavera, no 
Distrito de Vila Nova; nº 70, do Vereador Giancarlo de Conto: 
pavimentação asfáltica na Linha Mandarina em parceria 
com agricultores e pecuaristas; nº 71, do Vereador Giancarlo 
de Conto: readequação e cascalhamento de estradas rurais 
localizadas ao sul do Município; nº 72, do Vereador Expedito 
Ferreira: realização de operação tapa-buracos na Vila Boa 
Esperança; nº 73, do Vereador Genivaldo Paes: construção 
de refeitório no Centro Municipal de Educação Infantil 
(CEMEI), Hilda Ângela de Marchi; nº 74, do Vereador 
Genivaldo Paes: construção de pista de rolamento para 
usuários de bicicleta junto ao Lago dos Pioneiros; nº 75, da 
Vereadora Sueli Guerra: construção de Restaurante Popular 
no centro da cidade; nº 76, da Vereadora Sueli Guerra: criação 
de equipes de manutenção para proceder pequenas reformas 
e reparos nas Escolas e Centros Municipais de Educação 
Infantil (CMEIs) da rede municipal de ensino; nº 77, do 
Vereador Adriano Remonti: instalação de parque infantil no 
Jardim Concórdia; nº 78, do Vereador Rogério Massing: 
aquisição de áreas para criação e implantação de novos 
Parques Industriais; nº 79, do Vereador Ademar Dorfschmidt: 
construção de cerca e calçamento ao redor da área verde 
existente no Loteamento das Torres; nº 80, do Vereador 
Ademar Dorfschmidt: remodelação completa da Rua Carlos 
Sbaraini, sentido Panorama II; nº 81, do Vereador Edinaldo 
Santos: construção de uma Casa de Recuperação para 
dependentes de substâncias psicoativas; nº 82, do Vereador 
Edinaldo Santos: projeto de Habitação para os trabalhadores 
da Construção Civil; nº 83, do Vereador Reinaldo Rocha: 
instituição de Programa de Prevenção “Bombeiros nas 
Escolas”; nº 84, do Reinaldo Rocha: Reparos na passarela 
sobre o Rio Toledo, na Vila Paulista; Por manifestação do 
Vereador Walmor Lodi as de nº 62, 63, 75, 78 e 81; pelo 
Vereador Marcos Zanetti as de nºs 64 e 67, pelo Vereador 

Ademar Dorfschmidt as de nºs 64, 66, 67, 68, 69, 75, 76, 78, 
79, 80, 81 e 83; pelo Vereador Adriano Remonti a de nº 65; 
pelo Vereador Neudi Mosconi as de nºs 66 e 67; pelo Vereador 
Renato Reimann as de nºs 66, 68 e 69; pelo Vereador Rogério 
Massing as de nºs 66, 68 e 78; pela Vereadora Sueli Guerra as 
de nºs 66, 67, 75, 76, 78, 80, 81 e 83; pelo Vereador Tita Furlan 
as de  nºs 68 e 81; pelo Vereador Lucio de Marchi as de nºs 68 
e 75; pelo Vereador Giancarlo de Conto as de nºs 70 e 71; pelo 
Vereador Genivaldo Paes a de nº 74; pelo Vereador Vagner de 
Labio a de nº 75; pelo Vereador Edinaldo Santos as de nºs 81 
e 82, e pelo Vereador Reinaldo Rocha as de nºs 83 e 84, foram 
encaminhadas à Ordem do Dia desta sessão para serem 
discutidas e votadas pelo Plenário. As demais Indicações 
apresentadas nesta sessão foram consideradas aprovadas, 
tendo em vista nenhum dos Vereadores ter manifestado a 
intenção de discuti-las. O Presidente despachou-as para 
serem encaminhadas as providências cabíveis do Chefe do 
Executivo toledano. ORDEM DO DIA - Esgotado o Pequeno 
Expediente, o Presidente determinou à Primeira Secretária 
que fizesse nova verificação de presenças, tendo sido 
constatada a presença da unanimidade dos Vereadores 
(dezenove). Havendo quórum regimental, teve início a Ordem 
do Dia, parte da sessão que se destina à discussão e votação 
das proposições em pauta, conforme a seguir: MATÉRIAS EM 
TURNO ÚNICO: I - nº 62, do Vereador Walmor Lodi: 
instalação de lombada, com elevação em paver, na Rua 
Teodoro da Fonseca, em frente à Escola Municipal Antônio 
Scain, no Jardim Filadélfia. Colocada em única discussão, 
acessou a tribuna o Vereador Walmor Lodi para se manifestar 
sobre a proposição - (17:21) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site 
da Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi 
aprovada por unanimidade. II - nº 63, do Vereador Walmor 
Lodi: instalação de um bicicletário, no espaço externo da 
Câmara Municipal. Colocada em única discussão, acessou a 
tribuna o Vereador Walmor Lodi que solicitou a retirada da 
proposição - (19:07) o áudio está à disposição no arquivo das 
sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). O Presidente do Legislativo acatou o pedido de 
retirada feito pelo autor da proposição e remeteu à Secretaria 
desta Casa de Leis, para seu devido arquivamento. III - nº 64, 
do Vereador Marcos Zanetti: recapeamento asfáltico e 
readequação da ciclovia na Rua Pedro Alvares Cabral. 
Colocada em única discussão, acessaram a tribuna os 
Vereadores Marcos Zanetti e Ademar Dorfschmidt para se 
manifestarem sobre a proposição – (23:00) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocada em votação, 
em turno único, foi aprovada por unanimidade. IV - nº 65, do 
Vereador Marcos Zanetti: implantação de Radar Eletrônico 
na Rua Dom Pedro II, no Jardim Parizotto. Colocada em 
única discussão, acessou a tribuna o Vereador Adriano 
Remonti para se manifestar sobre a proposição - (27:43) o 
áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Anunciada a 
votação da matéria, o Vereador Luís Fritzen pediu, nos termos 
do artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-
la, assim se manifestando: (30:30) o áudio está à disposição 
no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara). Colocada em votação, em turno 
único, foi aprovada por unanimidade. V - nº 66, do Vereador 



7Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

Neudi Mosconi: ampliação do sistema de acesso gratuito a 
internet a toda a população urbana de Toledo. Colocada em 
única discussão, acessaram a tribuna os Vereadores Neudi 
Mosconi, Renato Reimann, Rogério Massing, Sueli Guerra e 
Ademar Dorfschmidt para se manifestarem sobre a proposição 
- (32:43) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). 
Colocada em votação, em turno único, foi aprovada por 
unanimidade. Concluída a votação da matéria o Vereador 
Genivaldo Paes amparado nos termos do artigo 213 do 
Regimento Interno da Câmara, ocupou a tribuna para 
manifestar os motivos que o conduziram na sua votação - 
(43:48) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo – SAPL, no site da Câmara). VI 
- nº 67, do Vereador Neudi Mosconi: transformação do 
Núcleo Integrado de Saúde Dr. Jorge Milton Nunes, em 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA. Colocada em única 
discussão, acessaram a tribuna os Vereadores Neudi Mosconi, 
Marcos Zanetti, Sueli Guerra e Ademar Dorfschmidt para se 
manifestarem sobre a proposição - (46:11) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Anunciada a votação 
da matéria, o Vereador Lucio de Marchi pediu, nos termos do 
artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, 
assim se manifestando: (53:53) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo – SAPL, no site 
da Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi 
aprovada por unanimidade. Concluída a votação da matéria 
o Vereador Neudi Mosconi amparado nos termos do artigo 213 
do Regimento Interno da Câmara, ocupou a tribuna para 
manifestar os motivos que o conduziram na sua votação - 
(57:30) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). VII 
- nº 68, dos Vereadores Renato Reimann, Lucio de Marchi, 
Eudes Dallagnol, Tita Furlan, Luís Fritzen e Luiz Johann: 
ampliação dos pontos de coleta de materiais recicláveis 
através dos contêineres do programa TooReciclando. 
Colocada em única discussão, acessaram a tribuna os 
Vereadores Renato Reimann, Tita Furlan, Rogério Massing, 
Lucio de Marchi e Ademar Dorfschmidt para se manifestarem 
sobre a proposição - (60:07) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site 
da Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi 
aprovada por unanimidade. VIII - nº 69, do Vereador Renato 
Reimann: ampliação e melhorias nas galerias de águas 
pluviais nos Conjuntos Habitacionais Mutirão I e Jardim 
Primavera, no Distrito de Vila Nova. Colocada em única 
discussão, acessaram a tribuna os Vereadores Renato 
Reimann e Ademar Dorfschmidt para se manifestarem sobre a 
proposição - (70:23) o áudio está à disposição no arquivo das 
sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi aprovada 
por unanimidade. IX - nº 70, do Vereador Giancarlo de 
Conto: pavimentação asfáltica na Linha Mandarina em 
parceria com agricultores e pecuaristas. Colocada em única 
discussão, acessou a tribuna o Vereador Giancarlo de Conto 
para se manifestar sobre a proposição - (75:23) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 

Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocada em votação, 
em turno único, foi aprovada por unanimidade. Concluída a 
votação da matéria os Vereadores Neudi Mosconi e Giancarlo 
de Conto amparados nos termos do artigo 213 do Regimento 
Interno da Câmara, ocuparam a tribuna para manifestarem os 
motivos que os conduziram na sua votação - (78:10) o áudio 
está à disposição no arquivo das sessões gravadas na rede 
interna de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). X - nº 71, do Vereador 
Giancarlo de Conto: readequação e cascalhamento de 
estradas rurais localizadas ao sul do Município. Colocada em 
única discussão, acessou a tribuna o Vereador Giancarlo de 
Conto para se manifestar sobre a proposição - (83:42) o áudio 
está à disposição no arquivo das sessões gravadas na rede 
interna de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Anunciada a votação 
da matéria, os Vereadores Neudi Mosconi, Luís Fritzen, Sueli 
Guerra, Ademar Dorfschmidt, Rogério Massing e Lucio de 
Marchi , pediram, nos termos do artigo 211 do Regimento 
Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se manifestando: 
(85:59) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). 
Colocada em votação, em turno único, foi aprovada por 
unanimidade. XI - nº 74, do Vereador Genivaldo Paes: 
construção de pista de rolamento para usuários de bicicleta 
junto ao Lago dos Pioneiros. Colocada em única discussão, 
acessou a tribuna o Vereador Genivaldo Paes para se 
manifestar sobre a proposição - (105:52) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocada em votação, 
em turno único, foi aprovada por unanimidade. XII - nº 75, da 
Vereadora Sueli Guerra: construção de Restaurante Popular 
no centro da cidade. Colocada em única discussão, acessaram 
a tribuna os Vereadores Sueli Guerra, Lucio de Marchi, Vagner 
de Labio, Ademar Dorfschmidt e Walmor Lodi para se 
manifestarem sobre a proposição - (108:39) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Anunciada a votação 
da matéria, os Vereadores Tita Furlan, Rogério Massing, 
Ademar Dorfschmidt, Vagner de Labio, Walmor Lodi, Neudi 
Mosconi e Sueli Guerra pediram, nos termos do artigo 211 do 
Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se 
manifestando: (120:48) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). A autora da proposição solicitou sua retirada. O 
Presidente do Legislativo acatou o pedido de retirada e 
determinou seu arquivamento pela Secretaria desta Casa de 
Leis. XIII - nº 76, da Vereadora Sueli Guerra: criação de 
equipes de manutenção para proceder pequenas reformas e 
reparos nas Escolas e Centros Municipais de Educação Infantil 
(CMEIs) da rede municipal de ensino. Colocada em única 
discussão, acessaram a tribuna os Vereadores Sueli Guerra e 
Ademar Dorfschmidt para se manifestarem sobre a proposição 
- (150:00) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). 
Anunciada a votação da matéria, os Vereadores Tita Furlan, 
Luís Fritzen e Expedito Ferreira pediram, nos termos do artigo 
211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, assim 
se manifestando: (153:31) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 



8Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi aprovada 
por unanimidade. XIV - nº 78, do Vereador Rogério Massing: 
aquisição de áreas para criação e implantação de novos 
Parques Industriais. Colocada em única discussão, acessaram 
a tribuna os Vereadores Rogério Massing, Sueli Guerra, 
Ademar Dorfschmidt e Walmor Lodi para se manifestarem 
sobre a proposição - (160:00) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site 
da Câmara). Anunciada a votação da matéria, os Vereadores 
Lucio de Marchi e Neudi Mosconi pediram, nos termos do 
artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, 
assim se manifestando: (167:58) o áudio está à disposição no 
arquivo das sessões gravadas na rede interna de computadores 
e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site 
da Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi 
aprovada por unanimidade. XV - nº 79, do Vereador Ademar 
Dorfschmidt: construção de cerca e calçamento ao redor da 
área verde existente no Loteamento das Torres. Colocada em 
única discussão, acessou a tribuna o Vereador Ademar 
Dorfschmidt para se manifestar sobre a proposição - (175:40) 
o áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocada em 
votação, em turno único, foi aprovada por unanimidade. XVI 
- nº 80, do Vereador Ademar Dorfschmidt: remodelação 
completa da Rua Carlos Sbaraini, sentido Panorama II. 
Colocada em única discussão, acessaram a tribuna os 
Vereadores Sueli Guerra e Ademar Dorfschmidt para se 
manifestarem sobre a proposição - (177:05) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Anunciada a votação 
da matéria, o Vereador Luís Fritzen pediu, nos termos do artigo 
211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, assim 
se manifestando: (178:58) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi aprovada 
por unanimidade. XVII - nº 81, do Vereador Edinaldo Santos: 
construção de uma Casa de Recuperação para dependentes 
de substâncias psicoativas. Colocada em única discussão, 
acessaram a tribuna os Vereadores Edinaldo Santos, Tita 
Furlan, Sueli Guerra, Ademar Dorfschmidt e Walmor Lodi para 
se manifestarem sobre a proposição - (180:58) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Anunciada a votação 
da matéria, os Vereadores Lucio de Marchi, Luís Fritzen e 
Edinaldo Santos pediram, nos termos do artigo 211 do 
Regimento Interno, a palavra para encaminhá-la, assim se 
manifestando: (190:17) o áudio está à disposição no arquivo 
das sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi aprovada 
por unanimidade. Concluída a votação da matéria os 
Vereadores Ademar Dorfschmidt, Luiz Johann, Rogério 
Massing e Vagner de Labio amparados nos termos do artigo 
213 do Regimento Interno da Câmara, ocuparam a tribuna 
para manifestarem os motivos que os conduziram na sua 
votação - (198:52) o áudio está à disposição no arquivo das 
sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). XVIII - nº 82, do Vereador Edinaldo Santos: projeto 
de Habitação para os trabalhadores da Construção Civil. 
Colocada em única discussão, acessou a tribuna o Vereado 

Edinaldo Santos para se manifestar sobre a proposição - 
(212:33) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). 
Anunciada a votação da matéria, os Vereadores Lucio de 
Marchi, Tita Furlan e Ademar Dorfschmidt pediram, nos termos 
do artigo 211 do Regimento Interno, a palavra para encaminhá-
la, assim se manifestando: (214:58) o áudio está à disposição 
no arquivo das sessões gravadas na rede interna de 
computadores e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo 
- SAPL, no site da Câmara). Colocada em votação, em turno 
único, foi aprovada por unanimidade. Concluída a votação da 
matéria o Vereador Edinaldo Santos amparado nos termos do 
artigo 213 do Regimento Interno da Câmara, ocupou a tribuna 
para manifestar os motivos que o conduziram na sua votação 
- (223:56) o áudio está à disposição no arquivo das sessões 
gravadas na rede interna de computadores e no Sistema de 
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). XIX 
- nº 83, do Vereador Reinaldo Rocha: instituição de Programa 
de Prevenção “Bombeiros nas Escolas”. Colocada em única 
discussão, acessaram a tribuna os Vereadores Reinaldo 
Rocha, Sueli Guerra e Ademar Dorfschmidt para se 
manifestarem sobre a proposição - (233:52) o áudio está à 
disposição no arquivo das sessões gravadas na rede interna 
de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Anunciada a votação 
da matéria, os Vereadores Neudi Mosconi, Luís Fritzen 
pediram, nos termos do artigo 211 do Regimento Interno, a 
palavra para encaminhá-la, assim se manifestando: (239:50) o 
áudio está à disposição no arquivo das sessões gravadas na 
rede interna de computadores e no Sistema de Apoio ao 
Processo Legislativo - SAPL, no site da Câmara). Colocada em 
votação, em turno único, foi aprovada por unanimidade. 
Concluída a votação da matéria o Vereador Ademar 
Dorfschmidt amparado nos termos do artigo 213 do Regimento 
Interno da Câmara, ocupou a tribuna para manifestar os 
motivos que o conduziram na sua votação - (244:46) o áudio 
está à disposição no arquivo das sessões gravadas na rede 
interna de computadores e no Sistema de Apoio ao Processo 
Legislativo - SAPL, no site da Câmara). XX - nº 84, do Reinaldo 
Rocha: Reparos na passarela sobre o Rio Toledo, na Vila 
Paulista. Colocada em única discussão, acessou a tribuna o 
Vereador Reinaldo Rocha para se manifestar sobre a 
proposição - (247:19) o áudio está à disposição no arquivo das 
sessões gravadas na rede interna de computadores e no 
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, no site da 
Câmara). Colocada em votação, em turno único, foi aprovada 
por unanimidade. O Presidente informou os demais Pares de 
que as Indicações nºs 62, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 74, 
75, 76, 78, 79, 80, 81, 82, 83 e 84, aprovadas nesta parte da 
sessão, serão encaminhadas para as providências sugeridas 
ao Chefe do Executivo toledano. . Conforme previsto no artigo 
110 do Regimento Interno, a Ordem do Dia tem duração 
prevista para discussão e votação das matérias em pauta, de 
2h30min. Esgotado o tempo regimental previsto para seu 
encerramento, considerar-se à prorrogada para seu 
cumprimento. Nesta sessão a Ordem do Dia teve duração de 
3h50min. À vista de sua prorrogação, não houve nesta sessão 
o Grande Expediente e Comunicações Parlamentares. 
Cumprida a finalidade desta sessão ordinária, e nada mais 
havendo para ser tratado nesta sessão, o Presidente da 
Câmara, Vereador Adriano Remonti, declarou encerrados seus 
trabalhos às vinte e duas horas e quinze minutos (22h15min), 
determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e 
pela Primeira Secretária, Vereadora Sueli Guerra. PLENÁRIO 
EDÍLIO FERREIRA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, 



9Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

Estado do Paraná, aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano 
de dois mil e treze (segunda-feira).

ADRIANO REMONTI
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

SUELI GUERRA
PRIMEIRA SECRETÁRIA

Aguardando decurso do prazo estabelecido no artigo 
106 do Regimento Interno

PROPOSIÇÕES EM CURSO NA QUINTA SESSÃO 
ORDINÁRIA

(data: 11.03.2013, segunda-feira - início: 18 horas)

INDICAÇÕES APRESENTADAS:
nº 119, dos Vereador Lúcio de Marchi e Expedito 

Ferreira: urbanização na Rua dos Pioneiros, entre as Ruas 
Capitão Leônidas Marques e Mário Fontana, na Grande Vila 
Pioneiro;

nº 120, do Vereador Marcos Zanetti: construção de 
academia da terceira idade na Rua Rui Barbosa, no centro;

nº 121, do Vereador Marcos Zanetti: instalação de 
lombada, com elevação em paver, na Avenida Maripá, na 
Vila Operária;

nº 122, do Vereador Ademar Dorfschmidt: construção 
do Hospital do Idoso, especializado em gerontologia e 
geriatria;

nº 123, do Vereador Edinaldo Santos: implantação de 
pavimentação asfáltica na Rua Gustavo Barroso, no Jardim 
Panorama;

nº 124, do Vereador Edinaldo Santos: implantação 
de pavimentação asfáltica na Rua Carlos Abel Munaretto, 
entre as Ruas Willy Barth e Carlos Sbaraini, no Jardim 
Panorama;

nº 125, do Vereador Giancarlo de Conto: viabilização 
do Programa Armazém da Família, nos moldes do programa 
em funcionamento na cidade de Curitiba;

nº 126, do Vereador Walmor Lodi: concessão de 
incentivos fiscais para criação de áreas de estacionamento 
privado no centro da cidade;

nº 127, dos Vereadores Walmor Lodi e Adriano 
Remonti: construção de monumento em homenagem aos 
colonizadores gaúchos, num tributo ao Chimarrão e à 
Semana Farroupilha;

nº 128, do Vereador Adriano Remonti: criação do 
passe livre no transporte coletivo municipal para  alunos dos 
projetos sociais;

nº 129, do Vereador Renato Reimann: formação de 
parceria visando à implantação de pavimentação de parte 
da Estrada Rural OT-302, em Novo Sarandi;

nº 130, do Vereador Renato Reimann: implantação 
de capa asfáltica na Estrada Rural OT-315, no trecho já 
contemplado com a base asfáltica, entre a Rodovia PR-239 
e a sede da comunidade da Linha Arapongas;

nº 131, do Vereador Genivaldo Paes: construção de 
salas de aula na Creche Vó Tarcila, no Jardim Coopagro;

nº 132, do Vereador Genivaldo Paes: construção de 
miniginásio de esportes na Escola Municipal Shirley Maria 
Lorandi Saurin;

nº 133, da Vereadora Sueli Guerra: viabilização de 
projeto de construção de restaurante popular no centro da 
cidade;

nº 134, da Vereadora Sueli Guerra: viabilização de 
projeto de construção de parque infantil na Escola Municipal 
Nossa Senhora das Graças, em Ouro Preto;

nº 135, do Vereador Rogério Massing: implantação de 
linha de transporte coletivo na comunidade de  Bom Princípio;

nº 136, do Vereador Rogério Massing: implementação 
de ronda da guarda municipal nos distritos e comunidades nos 
dias de eventos gastronômicos;

nº 137, do Vereador Neudi Mosconi: climatização da 
sala de espera no Núcleo Integrado de Saúde Dr. Jorge Milton 
Nunes;

nº 138 , do Vereador Luiz Johann: formação de 
parceria visando à implantação de pavimentação asfáltica na 
Rodovia OT-313, entre a Sociedade Esportiva Primo Cruzado 
e a Linha Flórida;

nº 139, do Vereador Luiz Johann: formação de parceria 
visando à implantação de pavimentação asfáltica na Rodovia 
OT-202, entre o Rio Guaçu e a PR-182;

nº 140, do Vereador Reinaldo Rocha: instalação de 
banheiros químicos e melhoria no sistema de distribuição 
de energia elétrica nos locais onde acontecem as Feiras do 
Pequeno Agricultor.

REQUERIMENTOS APRESENTADOS (sujeitos à 
deliberação da Mesa):

nº 33, do Vereador Lúcio de Marchi: realização de 
recapeamento asfáltico na Rodovia PR-317, que liga Toledo a 
Santa Helena, passando por Ouro Verde do Oeste e São José 
das Palmeiras;

nº 34, do Vereador Walmor Lodi: melhoria no traçado, 
em curva, da Rodovia PR-317 e alargamento da ponte sobre o 
Rio São Francisco Falso, no Recanto Municipal;

nº 35, dos Vereadores Luís Fritzen, Lúcio de Marchi, 
Eudes Dallagnol e Neudi Mosconi: solicitação de informações 
sobre a Guarda Municipal.

PROJETOS DE LEI APRESENTADOS:
nº 36, do Vereador Neudi Mosconi, que dispõe sobre 

a obrigatoriedade de exibição de vídeos educativos antidrogas 
nos cinemas, nas aberturas de shows e nos eventos culturais;

nº 37, de 2013, do Vereador Tita Furlan, que dispõe 
sobre a instituição do Programa Social CENTRO DIA DO 
IDOSO.

MATÉRIAS EM SEGUNDO TURNO (Projetos de Lei):
nº 14, do Executivo municipal, que altera a legislação 

que trata do Programa “Casamento Coletivo no Civil” e que 
estabelece critérios para a sua execução;

nº 26, do Executivo municipal, que procede a alteração 
no plano plurianual do Município para o período de 2010 a 
2013;

nº 27, do Executivo municipal, que procede a alteração 
na legislação que estabelece as metas e prioridades da 
administração municipal para o exercício de 2013 e orientações 
à elaboração do orçamento-programa do Município para o 
mesmo exercício;

nº 28, do Executivo municipal, que autoriza a abertura 
de créditos adicionais suplementar e especial no orçamento-
programa do Município para o exercício de 2013.

MATÉRIAS EM PRIMEIRO TURNO (Projetos de Lei):
nº 20, do Executivo municipal, que altera a legislação 

que dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de 
Trânsito e do Fundo Municipal de Trânsito de Toledo;

nº 34, do Vereador Tita Furlan, que declara de utilidade 
pública a Associação do Cuidador da Pessoa Idosa de Toledo.



10Ano III     Toledo, 11 de março de 2013         PáginaEdição nº 716

ATOS DE CONSELHOS E OUTROS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE TOLEDO - CMDI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02/2013

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Toledo, convoca todos os Conselheiros Titulares e 
convida todos os Conselheiros Suplentes e demais interessados, para a Reunião Extraordinária no dia 13 de Março de 
2013, às 08:30 horas, na Central dos Conselhos, sito à Rua Sete de Setembro, 1134, Centro. Tendo como pauta:

a) Constituição de Comissão Específica para realizar inspeção em Entidade de Acolhimento Institucional, por requisição 
do Ministério Público de Toledo/PR.

Toledo, 07 de Março de 2013.

Alcido Roque Guth
Presidente do CMDI


		2013-03-11T03:56:51-0800
	JUAREZ POLACHINI:36828653904
	I am the author of this document




